
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1782 del 02/11/2021

Questo martedì 02 del mese di novembre

dell' anno 2021 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

CONCESSIONE ALL'ENTE DI GESTIONE DEL PARCO INTERREGIONALE
DEL SASSO SIMONE E SIMONCELLO DI UN ULTERIORE CONTRIBUTO
PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ANNUALITÀ 2021.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 50

Struttura proponente:

GPG/2021/1833 del 26/10/2021Proposta:

SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MONTAGNA, AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE, PARI OPPORTUNITA'

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Gregorio

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le leggi regionali:

- 17 febbraio 2005, n. 6 “Disciplina della formazione e della
gestione del sistema Regionale delle Aree naturali protette
e dei siti della Rete Natura 2000”;

- 23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema
Regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del
Piacenziano”;

Premesso che:

 con  legge  regionale  n.  13  del  26  luglio  2013  è  stata
ratificata  l’intesa  fra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  la
Regione  Marche  per  l’istituzione  del  Parco  naturale
interregionale del Sasso Simone e Simoncello;

 l’articolo 29, dello schema d’intesa sopracitato prevede, tra
l’altro,  che  la  Regione  Emilia-Romagna  concorra  al
finanziamento delle attività dell'Ente di gestione del parco
naturale interregionale del Sasso Simone e Simoncello;

Richiamato l’articolo 61, comma 1, della L.R. n. 6/2005
ai  sensi  del  quale  la  Regione,  per  il  funzionamento  del
sistema  regionale  delle  Aree  naturali  protette  e  dei  siti
della Rete natura 2000, può destinare risorse anche attraverso
l’assegnazione agli Enti gestori delle aree protette regionali
e dei parchi interregionali secondo principi di adeguatezza;

Considerato che:

- con propria deliberazione n. 451 del 6 aprile 2021, avente
ad  oggetto  “Assegnazione  e  concessione  del  contributo
regionale alle spese di funzionamento degli Enti di gestione
delle  Aree  protette  per  l’annualità  2021.  Assegnazione,
concessione e definizione modalità di liquidazione” è stato
assegnato  all’Ente  di  gestione  del  Parco  naturale
interregionale del Sasso Simone e Simoncello il contributo
di  Euro  127.000,00  per  la  spesa  di  funzionamento  per
l’annualità 2021;

- con determinazione dirigenziale n. 7037 del 20 aprile 2021 è
stato liquidato, a favore dell’Ente di gestione del Parco
naturale interregionale del Sasso Simone e Simoncello, il
sopracitato contributo di Euro 127.000,00;

Vista  la  nota  trasmessa  in  data  8  ottobre  2021,
conservata agli atti e registrata al Prot. 08.10.2021.0940404,
con  la  quale  l’Ente  di  gestione  del  Parco  naturale
interregionale  del  Sasso  Simone  e  Simoncello,  richiede

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



un’integrazione  del  contributo  regionale  alle  spese  di
funzionamento per l’annualità 2021 a seguito del distacco del
Comune di Montecopiolo e Sassofeltrio dalla regione Marche e
del  percorso  di  aggregazione  alla  regione  Emilia-Romagna,
nell’ambito della provincia di Rimini, avvenuto ai sensi della
Legge 28 maggio 2021, n. 84; 

Considerato che:

- il distacco dei due comuni citati ha prodotto conseguenze
anche  sulla  gestione  del  Parco  interregionale  del  Sasso
Simone e Simoncello poiché il comune di Montecopiolo ricade
nel territorio dell’area protetta;

- a seguito del passaggio del Comune di Montecopiolo, la quota
emiliano-romagnola del territorio del Parco interregionale
del Sasso Simone e Simoncello è aumentata dal 30% al 47%
circa  e,  conseguentemente,  la  Regione  Marche  ha
rideterminato  i  criteri  di  riparto  riducendo  la  propria
quota di co-finanziamento alle spese di gestione;

Ritenuto pertanto opportuno:

- accogliere,  a  seguito  della  mutata  ripartizione
territoriale, la richiesta dell’Ente di gestione del Parco
naturale  interregionale  del  Sasso  Simone  e  Simoncello  al
fine di non comprometterne la continuità gestionale e in
modo  tale  che  il  contributo  concesso  dalle  regioni
interessate  sia  rappresentativo  della  percentuale  del
territorio di rispettiva competenza;

- concedere  un  ulteriore  contributo  pari  a  €  14.016,00,
stabilendo che alla liquidazione dello stesso provvederà il
Responsabile del Servizio Aree protette Foreste e Sviluppo
delle Montagna della Direzione Generale Cura del Territorio
e  dell’Ambiente,  ad  esecutività  della  presente
deliberazione, nel rispetto dei principi e postulati sanciti
dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Dato atto che alla spesa complessiva di € 14.016,00 si fa
fronte  attingendo  alle  disponibilità  del  capitolo  38089
“Contributi agli Enti gestori delle Aree Protette regionali e
dei Parchi interregionali per la spesa di funzionamento delle
Aree Protette (art. 3 commi 1 e 11 L.R. 23 dicembre 2011,
n.24; L.R. 17 febbraio 2005, n.6)” del  Bilancio finanziario
gestionale 2021-2023, anno di previsione 2021, approvato con
propria deliberazione n.2004/2020 e successive modifiche;

Dato atto, inoltre, che il contributo concesso con il
presente  provvedimento  riguarda  spese  di  funzionamento
sostenute nel corso dell’esercizio finanziario 2021;

pagina 3 di 11



Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii., in relazione anche all’esigibilità della
spesa  nell’anno  2021  (scadenza  dell’obbligazione)  e  che
pertanto  si  possa  procedere,  all’assunzione  dell’impegno  di
spesa  a  favore  dell’Ente  di  gestione  del  Parco  naturale
interregionale del Sasso Simone e Simoncello;

Visti:

- la  Legge  Regionale  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile della  Regione Emilia-Romagna”  abrogazione della
L.R. 6 luglio 1977, n.31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.4”,
per quanto applicabile;

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008, e
successive modificazioni;

- la L.R. n. 12 del 29 dicembre 2020 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di
Stabilità regionale 2021)”;

- la L.R. n. 13 del 29 dicembre 2020, “Bilancio di previsione
della Regione Emilia- Romagna 2021-2023”;

- la L.R. 29 luglio 2021, n. 8 “Disposizioni collegate alla
Legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
Bilancio di Previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-
2023”; 

- la  L.R.  29  luglio  2021,  n.  9  “Assestamento  e  prima
variazione al Bilancio di Previsione della Regione Emilia-
Romagna 2021-2023”;  

- la  propria  deliberazione  n.  2004  del  28  dicembre  2020
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del
Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2021-2023” e s.m.i.;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la determinazione dirigenziale n. 19063 del 24 novembre 2017
avente ad oggetto “Provvedimento di nomina del responsabile
del procedimento  ai sensi  degli artt.  5 e  ss. della  L.
241/1990  e  ss.mm.ii.  e  degli  art.  11  e  ss.  della  L.R.
32/1993”;

pagina 4 di 11



- la determinazione dirigenziale n. 10256 del 31 maggio 2021
“CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  PRESSO  LA  DIREZIONE
GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”.;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  10257  del  31/05/2021
avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito della Direzione Generale politiche finanziarie”;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad
oggetto  “Il  sistema  dei  controlli  interni  della  Regione
Emilia-Romagna”;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

 n.  2013  del  28/12/2020  “Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell'Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN;

 n.  2018  del  28/12/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n.  111  del  28  gennaio  2021  recante  “Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-
2023”;

 n.  771  del  24/05/2021  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative dell’Ente. Secondo Adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di Indirizzo 2021”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 5 di 11



Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese;

Su proposta dell’Assessore alla Montagna, aree interne,
programmazione territoriale, pari opportunità

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di assegnare e concedere, sulla base delle considerazioni
esposte in narrativa che qui si intendono integralmente
riportate,  a  favore  dell’Ente  di  gestione  del  Parco
naturale interregionale del Sasso Simone e Simoncello un
ulteriore contributo pari a € 14.016,00 per le spese di
funzionamento per l’annualità 2021;

2) di imputare la spesa complessiva di € 14.016,00 registrata
al n. 10486 di impegno sul capitolo 38089 “Contributi agli
Enti gestori delle Aree Protette regionali e dei Parchi
interregionali per la spesa di funzionamento delle Aree
Protette (art. 3 commi 1 e 11 L.R. 23 dicembre 2011, n.24;
L.R.  17  febbraio  2005,  n.6)”  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2021-2023, anno di previsione 2021, che presenta
la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  la  propria
deliberazione n. 2004/2020 e s.m.i.;

3) che  il  contributo  assegnato  e  concesso  con  il  presente
provvedimento  riguarda  spese  di  funzionamento  derivanti
dalla gestione ordinaria che verranno sostenute nel corso
dell’esercizio finanziario 2021;

4) che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, in relazione
al soggetto beneficiario e al capitolo di spesa indicato,
risulta essere la seguente:

Missione Programma COFOG  Codice economico

09 05 05.4 U.1.04.01.02.009

Transazioni U.E. C.I. spesa Gestione
ordinaria

SIOPE

8 3 3 1040102009

5) che  alla  liquidazione  del  contributo  concesso  con  la
presente  propria  deliberazione,  a  favore  dell’Ente  di
gestione del Parco naturale interregionale del Sasso Simone
e Simoncello, provvederà il Responsabile del Servizio Aree
protette Foreste e Sviluppo delle Montagna della Direzione
Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente, nel rispetto

pagina 6 di 11



dei principi e postulati sanciti dal D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., ad esecutività del presente atto;

6) che si procederà agli adempimenti previsti dall’art. 56,
comma 7, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

7) che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai
sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate in parte narrativa;

8) di  pubblicare  il  presente  atto,  per  estratto,  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

pagina 7 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile del SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
DELLA MONTAGNA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/1833

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1833

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero
di proposta GPG/2021/1833

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1782 del 02/11/2021

Seduta Num. 50

pagina 11 di 11


